


Škola hry na zobcovou flétnu 2
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Monika Wimberger Devátá

Škola hry na zobcovou flétnu 2 – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



ŠŠkkoollaa  hhrryy    
nna a zzoobbccoovvoou u 

ffllééttnnuu
se skřítkem Toníkemse skřítkem Toníkem

Monika Wimberger Devátá

2 .  DÍL



Monika Wimberger Devátá

Škola hry na zobcovou flétnu se skřítkem Toníkem 2. díl

Vydalo nakladatelství CPress v Brně roku 2021 ve společnosti Albatros Media a. s.  
se sídlem 5. května 22, Praha 4. 
Číslo publikace 38 432.
Ilustrace: Libor Drobný
Jazyková korektura: Marie Schreinerová
Text písní Bizoni, Emu, Cibule, Gepard, Flétňák, Gibon, Fialka, Eskymák: František Zacharník
Odpovědná redaktorka: Michaela Bystrá-Radvanová
Technický redaktor: Radek Střecha
Sazba: Pavel Václav Vaščák
Obálka: Pavel Václav Vaščák
Odborná korektura: Martina Komínková
Fotografie: Monika Devátá
1. vydání

Pro čtenáře od 7 let

www.cpress.cz
e-shop: www.albatrosmedia.cz

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.

© Monika Devátá, 2021
Illustrations © Libor Drobný, 2021

ISBN tištěné verze 978-80-264-3730-7
ISBN e-knihy 978-80-264-3742-0 (1. zveřejnění, 2021) (epub)
ISBN e-knihy 978-80-264-3743-7 (1. zveřejnění, 2021) (mobi)
ISBN e-knihy 978-80-264-3741-3 (1. zveřejnění, 2021) (ePDF)



OObbssaahh
Přání dětem 4Přání dětem 4

Medailonek autorky 5Medailonek autorky 5

Slovo úvodem 6Slovo úvodem 6

Rodina zobcových fléten 9Rodina zobcových fléten 9

Tón B 10Tón B 10
Rozcvička 10
Odrážka 11
Nota čtvrťová s tečkou 12
Přípravné cvičení na hmat E2 16
Toníkovy výlety do minulosti – Pravěk 17
Kvíz 18

Tón E2 19Tón E2 19
Rozcvička 
Legato 22
6/8 takt 24
Toníkovy výlety do minulosti – Starověké Řecko 26
Kvíz 27

Tón Cis2 28Tón Cis2 28
Rozcvička
Dur a moll 31
Toníkovy výlety do minulosti – Středověk 33
Kvíz 34

Vánoční speciál 35Vánoční speciál 35

Tón G2 38Tón G2 38
Rozcvička 38
Noty šestnáctinové 41
Trylek 43
Toníkovy výlety do minulosti – Renesance 44
Kvíz 45

Tón F2 46Tón F2 46
Rozcvička 46
Cvičení na uvolnění 47
Stupnice F dur 49
Kvintakord F dur 49
První doba 50
Toníkovy výlety do minulosti – Baroko 53
Kvíz 54

Tón Gis1 55Tón Gis1 55
Rozcvička 55
Synkopa 58
Toníkovy výlety do minulosti – Klasicismus 62
Kvíz 63

Tón Fis2 64Tón Fis2 64
Rozcvička 65
Stupnice G dur 68
Kvintakord G dur 68
Toníkovy výlety do minulosti – 20. století 70
Kvíz 71

Tón Es2 72Tón Es2 72
Rozcvička 72
Toníkovy výlety do minulosti – Populární hudba 77
Kvíz 78

Prázdninový speciál 79Prázdninový speciál 79
Seznam klavírních doprovodůSeznam klavírních doprovodů



PPřřáánní í dděětteemm
Milé flétnistky a milí flétnisté,

především vám přeji, aby vás hra na flétnu s touto učebnicí bavila, a jsem 
si jistá, že tomu tak skutečně bude, protože si v  ní můžete vybrat ze 
spousty zajímavých písniček, kvízů a cvičení.

A víte, co vám poradím? Zkuste si v učebnici najít nějaké své oblíbené 
písničky, naučte se je nazpaměť a hrajte je co nejčastěji. Když totiž budete 
brát svoji flétnu do ruky každý den třeba jen na chvíli, stane se kouzlo... 
Hraní vám půjde čím dál líp a postupně budete umět zahrát víc písniček. 
A  čím víc písniček zvládnete zahrát, tím vás bude hraní na flétnu víc 
bavit! 

Samozřejmě bude třeba překonat i chvíle, kdy vám něco nepůjde. Ale jednoho 
dne zjistíte, že na flétnu už opravdu umíte hrát. A  to je velká radost! 
Můžete mi věřit, něco o tom vím. 

Zkrátka se s touto učebnicí pusťte do toho a uvidíte sami!

Martina Komínková 

(profesionální hráčka, pedagožka, lektorka online kurzů pro flétnisty 
a učitele hry na zobcovou flétnu)

AAhhoojj!!
Jsem skřítek Toník 
a budu tě touto učebnicí provázet!



MMeeddaaiilloonneek k aauuttoorrkkyy
Monika Wimberger DevátáMonika Wimberger Devátá
navštěvovala hudební školu v Lomnici nad Popelkou a v Jičíně, kde se učila hrát na zobcovou 
a příčnou flétnu u pana učitele Jaromíra Soukupa. Poté studovala hru na příčnou flétnu na 
Konzervatoři Pardubice, kde absolvovala v roce 1996. Magisterské studium hry na zobcovou 
flétnu u Carin van Heerden a Dorothee Oberlinger absolvovala v roce 2007 na Univerzitě 
Mozarteum v Salzburgu. V letech 2006–2016 vyučovala zobcovou flétnu na Konzervatoři 
v Českých Budějovicích. Od roku 2013 vyučuje na hudební škole v bavorském Landshutu. 
V  roce 2004 spoluzaložila kvartet zobcových fléten Senza Barriera, s nímž koncertuje 
v Čechách, Německu, Rakousku a Švýcarsku. Spolupracuje se soubory, které se zaměřují na 
interpretaci staré a soudobé hudby.

Foto Aleš Motejl

PPoodděěkkoovváánníí
Mé poděkování patří Rastíkovi za to, že mi trpělivě stál 
modelem při fotografování. Dále děkuji svým žákům 
a studentům, že mi umožnili získávat krásné a cenné 
zkušenosti. Rovněž děkuji Mirce Valderové za veselé 
nápady. A  v  poslední řadě děkuji svému manželovi 
Sebastianovi za velkou podporu při vytváření této 
učebnice.

Vaše autorka
Monika Wimberger Devátá



SSlloovvo o úúvvooddeemm
Druhý díl Školy hry na zobcovou flétnu, která se vám právě dostala do rukou, navazuje 
na díl první a dále prohlubuje a rozvíjí vaše již získané dovednosti.

Učebnice obsahuje celkem 92 lidových písniček nejen z  Čech a  Moravy, ale 
i  z  Chorvatska, Německa, Španělska a  dalších zemí. Základ tvoří skladby z  období 
středověku, renesance, baroka, ale i drobné soudobé kompozice. Zobcová flétna je jeden 
z  nejstarších nástrojů a  její zajímavý vývoj si v  každé kapitole přiblížíme Výletem do 
minulosti. V učebnici kladu důraz na správnou techniku hry, ale zároveň ponechávám 
prostor pro kompetence učitele. Na začátku každé kapitoly najdete rozcvičku, která vytváří 
návyk správného způsobu cvičení na nástroj. Kvízy v závěrech kapitol slouží k procvičení 
a upevnění naučené látky hravou a nenucenou formou. 

Jako bonus si můžete k  vybraným písním zdarma stáhnout noty s  klavírními 
a cembalovými doprovody (viz zadní obálka). Druhý díl učebnice doplní také youtube 
kanál Skřítek Toník – průvodce flétnovým světem, kde vám budu dávat rady a tipy ke 
cvičení.


